— 1 —

深圳市生态环境局关于市七届人大六次会议
第 20250496 号建议答复意见的函

尊敬的刘湘江代表：

您领衔提出的《关于在全市推广应用人工智能进行施工工

地环境监管的建议》（第 20250496 号）收悉。您的建议科学严

谨且富有前瞻性，紧密契合深圳城市更新与生态环境保护的实

际需求，通过AI技术为环境监管工作赋能增效。同时，对深圳

实现“高水准生态保护助推高质量发展”具有重要指导意义，

为我们的工作指明了前进方向。我局对此高度重视，经认真研

究，并综合市教育局、市司法局、市住房建设局、市交通运输

局、市水务局、市政务和数据局等有关单位意见，现答复如下：

一、关于“构建全市统一的施工工地环境监管平台”的建

议

（一）工作进展

一是现有基础扎实稳固。我局已建成建筑工地“远程喊停”

非现场监管平台，接入全市建筑施工工地 300 余套，部分监控

A 类

— 1—

深 圳 市 生 态 环 境 局

— 2 —

运用AI视频算法对工地裸土覆盖、出入口冲洗、车行道硬化等

关键环节抓拍识别，依托工况系统监控工地围挡喷淋运行，结

合TSP及噪声监测对工地污染物进行量化监管。创新建立“超时

施工＋超标施工＋扬尘污染”远程喊停 3.0 模式，对工地噪声、

扬尘等污染源进行全流程、全要素、全方位闭环监管。2024 年，

非现场查处案件占比达 23.79%，较 2023 年提升 1.71 个百分点。

二是区域实践成效显著。南山区打造“生态天眼工程”，

融合高空摄像头、建设工地原有及市政摄像设施，以CIM（城市

信息模型）城市三维模型为底座，构建高空全景+低空实时监测

的三维动态监管网络。龙岗区引入无人机智慧监管体系，部署

10 套生态环境无人机智能机场，依托智慧环保平台整合分析各

类监测数据，结合互联网、云计算、大数据等科技手段，基本

实现监管执法由“人防”到“数防”“技防”转变，非现场执

法监管网络覆盖全区 84%以上面积。

三是标准规范先行先试。我局编制了国内首个融合人工智

能技术应用的《建筑施工噪声污染智能防控技术规范》，提出

了多级监控网络（噪声、音视频、施工状态）和管理平台应用

功能，实现自动监控、智能研判、可视化评估、自动告警等智

能防控应用。

四是部门协同推进有力。市政务和数据局将“深圳市建设

工程智能监管指挥中心”接入工地监控视频 7947 个，可为全市

统一的施工工地环境监管平台提供基础，并统筹建设政务人工

智能中台提供人工智能基础模型支持。市住房建设局积极督促

— 3 —

各参建企业在施工现场出入口等关键部位安装视频监控设备和

TPS在线监测设备，推动构建建筑工地非现场监管模式。市交通

运输局先后印发《交通建设过程智慧工地建设工地指引》《深

圳市交通运输局关于推进交通建设领域“机械化换人、自动减

人”工作的通知》等文件，鼓励企业使用自动监测系统，实时

监测关键参数，提高监测效率和准确性。市水务局督促水务工

地积极推广使用巨型“天幕”、塔吊喷淋、旋转喷雾桩、基坑

边缘喷淋等高效抑尘技术，打造全方位多重式抑尘降尘体系,并

加大与相关单位的数据共享力度，积极配合构建统一监管平台。

（二）下一步工作

一是推动平台整合与共享。大力联合各部门突破数据共享

关口，整合各类智能监管资源，全力构建全市统一的施工工地

环境监管平台。二是拓展非现场监管手段应用。利用“AI视频+

无人机巡查”探索工地污染源管控非现场执法新模式，推广建

设生态环境无人机机场和机场调度系统，实现智能化全覆盖巡

航。不断扩大重点污染源在线监控范围，拓展监控功能，健全

监管机制，提高非现场执法案件的查处率。

二、关于“完善配套法律法规”的建议

（一）法律地位与责任主体研究

经了解，目前国内人工智能在生态环境执法监管中的法律

地位和责任主体尚在研究和探讨阶段。我局将密切跟进深圳市

人大常委会人工智能立法相关专题调研进展，协同研究人工智

能在生态环境执法监管方面的法律地位和责任主体，积极推动

— 4 —

配套法律法规完善。

（二）推动上位法支持

近期，全国人大常委会正就《中华人民共和国生态环境法

典（草案）》（以下简称《生态环境法典（草案）》）公开征

求意见。我局将结合代表建议，积极向全国人大常委会提出在

法典中加强人工智能技术在生态环境领域应用推广的立法建

议。

（三）落实国家政策要求

国家高度重视人工智能在环保方面的应用，《国务院关于

印发新一代人工智能发展规划》(国发〔2017]35 号)明确提出推

进“智能环保”，要求建立智能监控大数据平台体系及智能环

境监测网络和服务平台；2021 年国家新一代人工智能治理专业

委员会制定出台《新一代人工智能伦理规范》，要求对人工智

能管理、研发、供应和使用等相关活动进行规范，到 2025 年初

步建立人工智能法律法规、伦理规范和政策体系，形成人工智

能安全评估和管控能力。我局将深入贯彻上述要求。

（四）加强非现场执法制度保障

为加强非现场执法力度，我局已印发《深圳市生态环境非

现场监管执法能力提升行动方案（2025-2026 年）》，计划到

2026 年底构建完善的生态环境非现场监管执法体系，推行一批

监管手段、培养一支骨干队伍、形成一批典型案例，打造智能

化执法模式。

三、关于“加强专业人才培养培训”的建议

— 5 —

市教育局高度重视人工智能相关领域人才培养，鼓励高校

重点布局人工智能学科专业，探索“AI+”人才培养路径，推动

人工智能学科与其他学科交叉融合，培养交叉学科人才。目前，

深圳大学、南方科技大学、深圳技术大学、香港中文大学（深

圳）等深圳主要高校均开设人工智能相关学科专业。

下一步，将进一步引导鼓励高校和职业院校增设相关课程

和专业方向，培养具备人工智能和环境监管双重知识的人才；

组织面向施工企业和监管部门的人工智能技术应用培训，提升

现有工作人员的技能水平；搭建人工智能技术交流平台，促进

产学研用深度融合，推动技术创新和成果转化。

四、关于“加大政府投入和鼓励社会资本参与力度”的建

议

（一）强化政府投入与能力建设

一是积极引入并完善污染源自动监控管理等相关配套工作

制度体系，强化末端自动监控，推行视频监控和环保设施用水、

用电监控等物联网手段，夯实非现场执法数字底座。二是配齐

配强智能执法装备，强化非现场新装备新技术在日常执法工作

中的运用，推动执法队伍非现场监管执法能力建设。

（二）探索社会资本参与模式

根据《关于规范实施政府和社会资本合作新机制的指导意

见》相关规定，对于采用政府和社会资本合作（PPP）模式（如

特许经营），需按国家规定程序推进。地方各级人民政府可授

权有关部门作为项目实施机构。地方发展改革部门负责项目把

— 6 —

关和审批。我局将积极关注并探索在符合政策前提下，鼓励社

会资本参与监管系统建设和运营，实现资金来源多元化。

（三）建立健全激励机制

关于建立健全激励机制，我局将积极探索，如运用招投标

加分、政府项目优先推荐、信用评级提升、优先参与政府及国

企项目等手段，对在人工智能环境监管工作中表现突出的施工

企业和个人给予激励，激发各方参与的积极性。

专此答复，诚挚感谢您对我市生态环境工作的关心支持。

深圳市生态环境局

2025 年 6 月 13 日

（联系人：李定祥，联系方式：13688811954）

公开方式：主动公开